Στόματι καὶ γλώσση καὶ ψυχῇ ἀνακηρύττω σε, Θεογεννήτρια, καὶ ἱκετεύω σε, ἀχραντε, τὴν καρδίαν μου καταύγασον τῷ φωτισμῷ σου, καὶ δεινοῦ σκότους με λύτρωσαι ἐκβοῶντα· Πάντα τὰ ἔργα Κυρίου, τὸν Κύριον ὑμνεῖτε.

Φωτὸς οἰκητήριον ὠφθῆς τοῦ ἀνεσπέρου, Θεοτόκε, δι' οὗ οἱ ἐν σκότει καὶ σκιά τῆς ἀμαρτίας φῶς ἐθεάσαντο· διό μου φωταγωγῆσον τὰ τῆς καρδίας αἰσθητήρια.

Ἐκ τοῦ Κανόνα εἰς τὸν ἅγιον μάρτυρα Ἀνδρέαν τὸν ἐν τῇ Κρίσει, ἡμέρα ιζ'.

Ῥαθυμίας ὑπὸ τὴν ψυχὴν πάντοτε βροούμενος, ἐπὶ τὴν σὴν, Παρθενομῆτορ ἀχραντε, προστρέχω B ἀντίληψιν, πρὸς ἐγρηγόρησιν μετανόιας διέγειρον, τῆς αἰωνιζούσης τότε ρυομένη με κολάσειω.

Σαρκὸς ἐν ὁμοιώματι γεγονότα Πατρὸς τὸν ἑμοῦσιον Θεὸν Λόγον ἐκύησας, πανάμωμα, ὑπὲρ λόγον, παρθένος μείνασα μετὰ τὴν κύησιν· διὰ τοῦτο πίστευσε σε μακαρίζομεν.

Ὡς εὐφορον ἐγεώργησας χάριτος ἄσταχυ, τὸν τρέφοντα ἄπαντας τοὺς ὀρθοδόξως τιμῶντίς σε, Δέσποινα πανύμνητε, τὸν ἐκ τῆς σῆς σαρκωθέντα μήτρας Κύριον.

Φέρεις, ἀχραντε, ἐν ἀγκάλαις ἀρρήτην κυοφορίαν ἐναγκαλιζόμενον τοὺς κακίαν καθυπαχθέντας, καὶ τῷ πλάνῳ ἀθλίως δουλωθέντας, Κόρη πανύμνητε· θεὸν ὡς Θεοτόκον σε δοξάζομεν.

(90) Omnis maculæ non fuisset expers, si originalis peccati maculam contraxisset. Ut igitur verum sit hoc B. Virginis elogium, debemus ex Josephi mente ipsam B. Virginem ab originalis peccati macula liberare.

(91) Licet detestabilis sit comparatio Mariæ cum Agrippina Neronis matre, et detestanda pietas, quæ astruit peccatum in Virgine, ex quo sequitur comparatio Christi cum Nerone; attamen quia Hyacinthus Arpalegus auctor incognitus in suo Memoriali apologetico contra conceptionem immaculatam, hac usus est comparatione, dum ita philosophatus est: « Nec alienum est ab humilitate Mariæ, quæ ancillam se Domini dixit, dum Mater eligitur, ut notavit Ambrosius, præsumere, quod ipsa libentissime cedit huic honori, dummodo concipi sine peccato, sit solius Filii prærogativa. Sic enim notavit D. Bonaventura per hæc verba: Magis vult honorari et extolli Filium, quam se ipsam. Quod si de Agrippina Neronis matre narrat Cornelius Tacitus libr. iv, tantum amorem erga filium suum exercuisse, ut ipsa consulente super Neronem Chaldæos, responderent illi fore ut imperaret, matremque occideret, ait illa: « Occidat, dum imperet; » quid ergo miri, si ferventior amor, eximior reverentia, observantior cultus erga Filium compulerit Mariam, ipsa, si daretur optio, libenter subiret felicem culpam, quæ tantum habere meruit Redemptorem? Quid miri, si peccati mortem oppeteret, non quam inferret Filius, sed quam suo sanguine opprimeret? Nam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Obtineat Christus imperium puritatis, et Maria libenter subibat originalis peccati labem et mortem. » Huc usque Arpalegus. Ad hanc comparationem nimis horridam respondens cum excellentissimo ac reverendissimo

Ore, et lingua, et anima prædico te, o Dei genitrix, et precor te, o inviolata, ut illumines cor meum illuminatione tua, et a gravissimis tenebris liberares me, dum clamo: Omnia opera Domini, laudate Dominum.

Lucis innocidua habitaculum facta es, o Dei para, per quam illi qui in tenebris et umbra mortis habitabant, lumen viderunt: propterea illumina sensus cordis mei.

Ex Canone in festo S. Andrew Crisienti martyria, die 17.

Negligentiæ somno animam semper gravatam habens, ad protectionem tuam recurro, o Virgo Mater inviolata, excita me ad vigilantiam poenitentia, eripiens me a futuro supplicio perenni.

In similitudine carnis factum, consubstantialem Patri Deum Verbum peperisti supra verbi conceptum, o expers omnis maculæ (90), ac post partum virgo inviolata permansisti; ideo te cum fide beatam dicimus.

Excoluisti tanquam secundissimam gratiæ spicam nutrientem universos orthodoxos, qui te, Domina laudabilissima, honorant, Dominum ex tuis visceribus incarnatum.

Gestas in ulnis Christum ineffabili conceptu ex te natum, qui excipit ulnis suis malitia dejectos, et seductoris servituti miserabiliter mancipatos: unde te tanquam Dei matrem glorificamus (91), o

C Puella omni laude dignissima.

domino, domino Ludovico Crespi, prius episcopo Oriolano, nunc Placentino, et Philippi IV regis Catholici ad SS. D. N. Alexandrum VII extraordinario oratore, in suo Propugnaculo theologico pag. 286 et 287, ex divina maternitate prærogativam conceptionis sine peccato, in hunc modum deduco: « Licet dubitandum non sit de Virginis humilitate, magis velle Filium honorari, quam seipsam, et quod ipsa libentissime cederet huic honori, si non posset stare cum Filii prærogativa, et non cederet in majorem honorem Filii eam præservare, tamen neque decenter comparatur Maria Agrippinae, neque Christus Neroni, qui vult magis honorari matrem, quam seipsum. Et quidem nonne crudelis fuit Nero occidendo matrem, quamvis ipsa dixerit: « Occidat ut imperet » cum imperare ipsa vivente? Ergo cum Christus imperium puritatis obtinere possit, imo multo magis imperium Redemptoris possideat præservando Matrem, debuit illam præservare, ne posset ab aliquo Arpalego Neroni comparari, cum multo magis de honore Matris quam de suo curaverit, ut inquit Ambrosius in illud Luc. ii, ad Virginem desponsatam viro, per hæc verba: « Et bene utrumque posuit Scriptura, ut et desponsata esset et virgo. Virgo, ut expers virilis consortii videretur: desponsata, ne temeratae virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelæ videretur insigne proferre. Maluit autem Dominus aliquos de suo ortu, quam de Matris pudore, dubitare. Sciebat enim teneram esse virginis et lubricam famam pudoris, nec putavit ortus sui fidem, Matris injuriis astruendam. » Sic Ambrosius. Quomodo ergo putaret Christus imperii sui principatum, et redemptionis titulum, matris labem et morte, esse astruendum?

Candelabrum intellectuale te olim propheta præ- A vidit, o casta, divinam lampadem Christum gestans, per quam **197** nos omnes illuminati sumus.

Templum facta es Dei viventis, in quo habitationem suam ineffabiliter constituit, o Virgo omnibus laudibus celebranda, qui tamen cœlos inhabitat, et propter multam bonitatem suam homo fieri passus est.

Latior cœlis apparuisti, o Virgo, Deum recipiens in visceribus tuis, quem nulla res capere potest: eumdem deprecare, o Domina inviolata, ut a mortifera angustia liberet eos, qui te religiose collaudant.

Lucis habitaculum ventris tui factus est, quæ splendoribus divinitatis illuminavit mundum, et ignorantia tenebras prorsus ab orbe eliminavit; B quamobrem te glorificamus, o Puella, quæ cares o. omni labe.

Ex Canone in festo S. Vari martyris, die 19.

Verbum super substantiale, supra verbi conceptum in utero tuo habitavit, o immaculata: et natus eo modo qui Deum decebat, martyrum choros attraxit: cum quibus tibi hymnos decantamus.

O Virgo Mater Dei, segnitiei inæ tenebras profundissimas passionumque nubes gratiæ tuæ illuminatione, te precor, elimina.

De limo passionum, deque cogitationum miseria, quæ alienum me faciunt a Deo, qui solus purus est, educ me, Domina, ut cum fide te beatificem. C

Tanquam ea quæ Cherubim et Seraphim vere sanctior apparuisti, o immaculatissima, sanctificamones, qui te nunc fideliter beatificant, et salvos fac eos, qui te laudibus concelebrant.

Guberna, Domina, miseram animam meam, in pelago gravissimorum malorum assiduis tempestatibus exagitata, et perduc eam ad portum serenum ac tranquillum, **198** firmissima mente te beatificantem.

Me immodicis transgressionibus confractum et contritum redintegra, o Virgo, mediatione tua, melioram adhibens animæ meæ, sermonesque præbens ad clamandum: Benedicta tu, quæ Deum in carne peperisti.

Peccata peccatis conjungo, neque horresco futurum formidabile mysterium. Aufer, o casta, animæ meæ duritiam, et intercessionem tuam converte et salva me.

Cum apparuisset Dominus ex te, nube lucida, o Virgo, Ægypti simulacra penitus abolevit; multitudine autem certatorum palmam reportantium illam dignam effecit, qui imitati sunt eum in illius passionibus venerabilibus perferendis. j

Ex Canone in festo S. Artemii martyris, die 20.

Verbum incorporeum, eo modo quo Deum decebat ex te incarnatum, o castissima, propter excres-

Νοεράν σε λυχνίαν προέβλεπε πάλαι ὁ προφήτης τὸ θεῖον λαμπάδιον Χριστὸν, ἀγνή, βαστάζουσιν, δι' οὗ πάντες ἡμεῖς ἐφωτίσθημεν.

Ναὺς ἐχρημάτισας Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἐν ᾧ τὴν κατοικήσιν ὁρρήτως ἐποιήσατο, Παρθένε πανύμνητε, ὁ οὐρανοὺς κατοικῶν, καὶ δι' ἀγαθότητα πολλὴν βροτῶς γενέσθαι καταδιξάμενος.